1/5

報 道 関 係 各 位

２０２1 年 9 月 30 日

ひろしまたてものがたりフェスタ実行委員会

ひろしまたてものがたりフェスタ実行委員会では，2021 年 11 月に，広島市内および呉市内において建物

一斉公開イベント「ひろしまたてものがたりフェスタ 2021」を開催することといたしましたので，下記の

とおりお知らせいたします。

ご多忙のことと存じますが，貴メディアでのご取材やご紹介を賜りますようお願い申し上げます。

建物一斉公開イベント

ひろしまたてものがたりフェスタ 2021 開催のお知らせ

2021 年 11 月 5 日（金）～7 日（日） 広島＆呉の 26 件の見学会等を集中開催

10 月 5 日（火）から，ガイドツアー等の申込を開始！

2/5

１．イベント開催の狙い

● 広島の優れた建物を解説付きで見学する機会を提供することにより，建築文化への理解を深めるとともに，広島県のエリアブ

ランディングへの貢献も目的としており，広島市内及び呉市内を対象としています。

● 一部の建物では，施設側のご厚意により，普段は入れない箇所も特別に公開されます。また，各見学箇所では，施設のご関係

者などより直接お話を伺い，その建物に込められた思いや時代背景などの理解を深めます。

＜ガイドブックの説明書きより＞

まちをつくりあげてきた建築たち。その一つ一つには，歴史風土，建てられた当時の社会情勢や科学技術，そして建物に関わった人々

の様々な「ものがたり」が刻みこまれ，それが私たちを惹きつける魅力になっています。

ひろしまたてものがたりフェスタ（たてフェス）は，特別公開やガイドツアーなど様々なプログラムを通して，広島の魅力的な建築を

見て・触れて・知ることのできるイベントです。2021 年は感染症対策にも注意しながら，広島と呉を中心に様々なプログラムをご用

意しています。建物それぞれが持つ「ものがたり」を通して，知らなかった広島の一面に触れてみませんか？

＜参考：過去のイベントの様子＞

世界平和記念聖堂…重要文化財に指定され
た名建築の非公開箇所を見学

不動院金堂…広島市内唯一の国宝建築を専
門家による解説と共に特別に見学

比治山本町のアトリエ…広島で活躍する建
築家の仕事場を特別に見学

平和記念資料館…日本を代表するモダニズ
ム建築の鑑賞ポイントを学ぶ

おりづるタワー…施設関係者の案内で非公
開箇所を含めて特別に見学

本通り界隈の建築めぐり…都心部の様々な
建築を見て歩くツアー

２．イベント主催者について

● 2017 年度までの建物一斉公開イベント「たてものがたりフェスタ」は広島県の主催事業として開催されましたが，2018 年度

からは実行委員会の主催となり，イベント名称も「ひろしまたてものがたりフェスタ」に変わっています。

● 2021 年度の実行委員会の構成員は以下のとおりです。

ひろしまたてものがたりフェスタ実行委員会委員一覧（2021 年 4 月時点）

委員長 角倉英明（広島大学大学院先進理工系科学研究科 准教授） 委員 谷村仰仕（呉工業高等専門学校 特命准教授）

副委員長 千原康弘（公益社団法人日本建築家協会中国支部広島地域会長） 井本 健一（公益社団法人広島県建築士会 会長）

副委員長 高田 真（アーキウォーク広島 代表） 河村美彦（一般社団法人公共建築協会中国地区事務局 事務局長）

委員 谷川大輔（近畿大学工学部 准教授） 山下 雅文（国土交通省中国地方整備局営繕部計画課 計画課長）

杉田 宗（広島工業大学環境学部 准教授） 委員・監事 萬ケ原伸二（広島市都市整備局営繕部長）

根本修平（福山市立大学都市経営学部 准教授） 事務局・会計 吉田勝則（広島県土木建築局営繕課長）

光井周平（広島工業大学環境学部 講師） 名誉委員 岡河貢（パラディサスアーキテクツ 代表）

3/5

３．新型コロナウイルス感染症への対応

● 密閉・密集・密接の状況が生じないよう，見学場所や定員を設定します。

● 感染症の状況によりイベント中止やプログラム変更の可能性があります。開催情報は公式ホームページに掲載します。

● 各イベント会場にて検温を行います。発熱が確認された方はご参加頂けません。

● イベント参加者には，マスクの着用，社会的距離の確保，静かに見学すること等を注意喚起します。

● 参加者名簿を実行委員会にて一定期間保管します。

４．イベントプログラム

● 2021 年度は広島・呉の 26 箇所において特別公開やガイドツアー等が行われます。さらに通常通り公開の建物を含めると 41

建物が参加します。詳細は，ひろしまたてものがたりフェスタのガイドブックまたは公式ホームページをご覧ください。

● ガイドブック表紙ビジュアル

※ガイドブックは広島県内各所（県庁や美術館などの

公共施設，道の駅，一部店舗など）での無償配布を予

定しています。

※ガイドブックの郵送サービス（送料は受取人

払い）のほか，ガイドブックの PDF データも

ホームページで公開しています。

【ひろしまたてものがたりフェスタ公式ホームページ】

https://tatefesta.info/

⚫ イベント概要

開催日時 2021 年 11 月 5 日（金）～11 月 7 日（日）

開催場所 広島市内 18 か所，呉市内 8 か所（特別公開やガイドツアー等を行う建物）

参加費 無料 （一部の建物では入館料が別途必要）

主催 ひろしまたてものがたりフェスタ実行委員会

申込方法 建物ごとに事前申込が必要なものと，申込不要で自由見学となるものがあります。

詳しくはガイドブックやホームページをご覧ください。

（10 月 5 日（火）から，ホームページ（一部メール等）にて事前申込を開始します）

公式ホームページ https://tatefesta.info/

その他 オンライン開催も実施（ホームページでの動画配信，フォトコンテスト（10/1～11/30））

【お問い合わせ先】

ひろしまたてものがたりフェスタ実行委員会事務局（広島県土木建築局営繕課 営繕企画グループ内）

[住所]  〒730-8511 広島県広島市中区基町 10-52  [電話]  082-513-2311

５．事前および当日の取材をご希望の方へ

本イベントの取材をご希望の方は上記問合せ先へ事前にご連絡ください。特に，イベント当日の取材は建物側の都合で難しい場

合もありますので，必ず 11 月 4 日（木）までにご連絡ください。各建物管理者へ直接連絡することは，先方のご迷惑となります

のでご遠慮ください。

ひろしまたてものがたりフェスタ

公式ホームページ

@tate_festa

4/5

＜特別公開などが行われる建物（広島市内 18 箇所，呉市内 8 箇所）＞

※プログラムは一部変更される場合があります。

5/5